PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA - ESTADO DE SÃO PAULO
CONCURSO PÚBLICO 004/2018

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, torna pública,
por meio do Instituto de Gestão e Desenvolvimento Social - IGDRH, a presente Retificação, para
que:

Sejam incluídos no Conteúdo Programático, os conteúdos específicos dos cargos de
Auxiliar de Serviços Escolares e de Engenheiro.

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – ENSINO MÉDIO

AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES

1. Constituição Federal de 1988 – CAPÍTULO III - DA EDUCAÇÃO, DA CULTURA E DO

DESPORTO - SEÇÃO I - DA EDUCAÇÃO

2. LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996 - Estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional – LDB e alterações

3. Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Franco da Rocha - Lei Complementar

Municipal nº 251/2016 – Parte Geral – Livro I e II; Parte Especial Livro II -  disponível em
http://www.francodarocha.sp.gov.br/arquivos/texto/anexo_570e5cbac07ac.pdf

4. Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos Municipais de Franco da Rocha - Lei

Complementar Municipal nº 252/2016 disponível em
http://www.francodarocha.sp.gov.br/arquivos/texto/anexo_570e5cf77827d.pdf

5. Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei nº 8.069/90

6. Proposta Curricular do Município de Franco da Rocha - Cadernos 1, 2 e 3 disponível em

www.francodarocha.sp.gov.br

CONHECIMENTO ESPECÍFICO – ENSINO SUPERIOR

ENGENHEIRO

NORMAS TÉCNICAS REFERENTE AOS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

1. Conhecimento sobre projeto, planejamento, orçamento;
2. sistema Pini; licitação (Lei nº 8.666/93); contrato e gerenciamento de obras;
3. Terraplanagem – corte e aterro, valas e taludes, escoramento e obras de infraestrutura

urbana; engenharia de sistemas prediais e componentes de construção civil;
4. Materiais de construção civil;
5. Resistência dos materiais; segurança; mecânica dos solos; elétrica hidráulica, esgoto e

saneamento; sistemas e elementos estruturais; estrutura das fundações;

http://www.francodarocha.sp.gov.br/arquivos/texto/anexo_570e5cbac07ac.pdf
http://www.francodarocha.sp.gov.br/arquivos/texto/anexo_570e5cf77827d.pdf
http://www.francodarocha.sp.gov.br/

6. Estrutura de madeira, concreto armado e metálicas – conceito e função; lajes, vigas,
pilares, etc. e elementos de fundação;

7. Características gerais do concreto e do aço para concreto armado (comportamento
mecânico, classificação, etc.);

8. Alvenaria; estruturas em concreto protendido; concreto pré-moldado; estruturas em
argamassa armada; geotecnia; pavimentação; práticas de construções civis;
conhecimentos de Código Sanitário Estadual.

9. Conhecimentos de CAD. Conhecimentos específicos na área e uso adequado de
equipamentos e materiais. Decreto Estadual nº 12342/78 (exceto zona rural)."
; Engenheiro, com qualificações e atribuições conforme descrito na  RESOLUÇÃO Nº
218, DE 29 DE JUNHO DE 1973.

Franco da Rocha, 14 de Novembro de 2018.

Francisco Daniel Celeguim de Morais
Prefeito do Município de Franco da Rocha